HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

–––––

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Giang, ngày     tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

của Ban pháp chế HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019 và Chương trình công tác năm 2022, Ban pháp chế HĐND

tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban pháp chế

HĐND đã tham gia chuẩn bị các nội dung trình 02 kỳ họp HĐND tỉnh, gồm kỳ

họp thứ 6 HĐND tỉnh (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khoá

XIX theo quy định của pháp luật; tham gia các Hội nghị thẩm tra, thẩm định do

Đảng đoàn, Thường trực HĐND tỉnh chủ trì và trực tiếp chủ trì thẩm tra 13 nội

dung trình kỳ họp (gồm 06 dự thảo Nghị quyết: Dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ

thôi việc đối với Phó Trưởng công an, Công an viên bán chuyên trách công tác

ở xã, thị trấn liên tục dưới 15 năm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Nghị

quyết về mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng,

Đội phó Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Nghị quyết sáp

nhập, chia tách tổ dân phố trên địa bàn thành phố Bắc Giang; Dự thảo Nghị quyết

thông qua chương trình giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh; Dự thảo Nghị quyết ban

hành quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của HĐND tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Nghị

quyết về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp

trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 5, HĐND

tỉnh khóa XIX ; 06 báo cáo công tác 6 tháng của các cơ quan: Uỷ ban nhân dân

tỉnh (03 báo cáo), Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh và Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh "Về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị

của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và

sau kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XIX"; việc giải quyết những kiến nghị trước

và sau kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khoá XIX). Các nội dung thẩm tra trình kỳ họp

2

đều được Ban pháp chế thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo thời

gian, chất lượng.

 Thông qua hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề và khảo

sát tại các cơ quan, địa phương, đơn vị, Ban pháp chế đã đề xuất các vấn đề cần

quan tâm thuộc lĩnh vực pháp chế, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét,

đưa vào nội dung thảo luận tại kỳ họp HĐND tỉnh; lựa chọn một số nội dung

thuộc lĩnh vực pháp chế, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh đưa vào Chương trình

giám sát năm 2023 trình HĐND tỉnh.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban pháp chế đã tổ chức triển khai thực

hiện một số hoạt động sau:

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh tổ chức giám sát việc

cung cấp tài liệu, chứng cứ, tham gia tố tụng, giám định, định giá của các cơ quan

nhà nước có thẩm quyền theo yêu cầu của cơ quan tố tụng giai đoạn 2020 – 2021,

trong đó đã tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh;

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; UBND các huyện, thành phố: Bắc

Giang, Lục Ngạn, Lạng Giang; Các sở, cơ quan: Tài Nguyên và Môi trường, Tư

pháp, Y tế, Tài chính, Xây dựng, Cục Thuế tỉnh, Trung tâm pháp y - Bệnh viện

Đa khoa tỉnh. Kết thúc giám sát, Ban pháp chế tham mưu giúp Đoàn giám sát xây

dựng Báo cáo số 65/BC-ĐGS ngày 08/4/2022 về kết quả giám sát, chỉ rõ những

ưu điểm, khuyết điểm trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ, tham gia tố tụng,

giám định, định giá của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo yêu cầu của cơ

quan tố tụng, đồng thời đưa ra các kiến nghị cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị

chịu sự giám sát.

- Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Pháp chế đã tổ chức

giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn

tỉnh, giai đoạn 2019-2021. Sau khi giám sát trực tiếp tại Cục Thi hành án dân sự

tỉnh và 05 Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố(1), giám sát qua báo

cáo đối với 5 Chi cục Thi hành án dân sự(2), Ban pháp chế đã xây dựng báo cáo

kết quả giám sát(3) chỉ rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành

pháp luật trong công tác thi hành án dân sự, đồng thời đưa ra các kiến nghị cụ

thể đối với các cơ quan trung ương(4) và các đơn vị chịu sự giám sát.

- Tiến hành khảo sát tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật tại Công an các huyện: Yên Thế, Lạng Giang, Hiệp Hòa;

(1) Tân Yên, Lục Nam, Việt Yên, Yên Dũng và thành phố Bắc Giang.
(2) Lạng Giang, Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế, Hiệp Hòa.
(3) Báo cáo só 70/BC-ĐGS ngày 23/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
(4) Công văn sô 288/HĐND-TTDN ngày 24/5/2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

3

khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực pháp chế tại các

huyện: Lục Ngạn, Lạng Giang, Tân Yên; thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện

Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh "Về kết quả

giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết

xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XIX"; việc giải

quyết những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khoá XIX.

3. Một số hoạt động khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ngoài các hoạt động chủ yếu nêu

trên, 6 tháng đầu năm 2022, Ban pháp chế đã triển khai một số hoạt động khác,

cụ thể như sau:

- Xây dựng, ban hành Chương trình công tác và Chương trình giám sát

năm 2022; tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022.

- Tham gia ý kiến xây dựng báo cáo việc thực hiện pháp luật về tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội.

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh tham gia ý kiến vào Đề án Chiến

lược xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam; ban hành

báo cáo thực trạng kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; xây dựng Báo cáo tổng kết

việc thực hiện Quy định số 262-QĐ/TW ngày 08/10/2014 của Bộ Chính trị khóa

XI về lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu

nhiệm kỳ 2016-2021.

 - Báo cáo một số vấn đề thuộc lĩnh vực pháp chế phục vụ giao ban giữa

Thường trực Tỉnh ủy với lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh.

 - Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản cung cấp thông

tin, số liệu thực hiện Kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo trung ương về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị giao ban giữaThường trực

HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

- Ban hành các văn bản:

+ Tờ trình Dự thảo nghị quyết ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của

HĐND tỉnh Bắc Giang.

+ Công văn đề xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2023.

+ Công văn đăng ký nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Báo cáo một số nội dung về

công tác Hội thẩm nhân dân, hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân tỉnh từ đầu

4

nhiệm kỳ 2021- 2026 đến nay; ban hành Công văn chấp thuận đề nghị xây dựng

các Nghị quyết: Nghị quyết hỗ trợ nghỉ việc đối với Phó Công an, Công an viên

công tác ở xã, thị trấn dưới 15 năm liên tục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị

quyết hỗ trợ Đội trưởng, Phó Đội trưởng đội dân phòng phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung và tham gia kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên

đề) của HĐND tỉnh.

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung và tham dự Hội nghị trao

đổi kinh nghiệm 14 tỉnh, trung du và Miền núi phía Bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ

2021-2026 tổ chức tại tỉnh Hòa Bình.

- Tiếp nhận và xử lý 03 đơn của công dân gửi đến Ban theo quy định.

- Tham gia thực hiện các nội dung thuộc Đề tài khoa học “nâng cao chất

lượng công tác giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thành

phố”.

- Nghiên cứu báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời

chất vấn tại kỳ họp thứ 5 của các ngành thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Chỉ đạo nội dung tham gia tuyên truyền hoạt động của HĐND tỉnh thuộc

lĩnh vực pháp chế trên cổng thông tin đại biểu nhân dân.

- Chuẩn bị nội dung và tham gia các phiên họp thường kỳ hàng tháng của

Thường trực HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban tham dự: Phiên tòa trực tuyến do Tòa án nhân dân

tỉnh tổ chức; Hội nghị tổng kết công tác năm 2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH

và HĐND tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và

triển khai Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022; Hội nghị triển khai công tác phối hợp thực hiện nghiên cứu đề

tài khoa học do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; hội nghị tổng kết công tác

HĐND các tỉnh, Thành phố trực thuộc trung ương năm 2021 và triển khai kế hoạch

công tác năm 2022; Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hội nghị trao đổi kinh nghiệm 14 tỉnh Trung du và

Miền núi phía Bắc tại Hòa Bình; Hội nghị thống nhất việc ban hành các quy trình

giải quyết công việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; Hội nghị giao ban quý

I/2022 việc thực hiện quy định số 397-QĐ/TU ngày 09/3/2018 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy; Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-

NQ/TW do Tỉnh ủy tổ chức; Hội nghị tổng kết sau 03 tháng triển khai, thực hiện

thí điểm Phần mềm Quản lý nhà trọ Bắc Giang trên địa bàn huyện Yên Dũng; Buổi

làm việc về một số nội dung trình phiên họp UBND tỉnh tháng 5/2022 do UBND

tỉnh tổ chức; dự Hội nghị thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp

http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbdi.nsf/str/6BA24C6170CE7A924725881B0027688B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbdi.nsf/str/6BA24C6170CE7A924725881B0027688B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbdi.nsf/str/6BA24C6170CE7A924725881B0027688B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbdi.nsf/str/6BA24C6170CE7A924725881B0027688B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbdi.nsf/str/6BA24C6170CE7A924725881B0027688B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/B22C8EDD8F188B70472587CD0018E68B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/B22C8EDD8F188B70472587CD0018E68B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/B22C8EDD8F188B70472587CD0018E68B?OpenDocument
http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/EE7D2A423F8DCDCD4725883E0015BB31?OpenDocument

5

hành Trung ương khóa XIII; Hội nghị thẩm định của Đảng đoàn HĐND tỉnh; dự

Phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh tháng 5/2022; buổi làm việc

về một số nội dung trình phiên họp UBND tỉnh và kỳ họp HĐND tỉnh do UBND

tỉnh tổ chức; dự thính kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV; dự Hội nghị thẩm định

của Đảng đoàn HĐND tỉnh; Hội nghị thường kỳ UBND tỉnh tháng 6/2022.

- Họp Ban đánh giá kết quả hoạt động hàng quý, 6 tháng của Ban.

4. Đánh giá chung

Ban pháp chế HĐND tỉnh đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo luật định

và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng đầu năm để lãnh đạo, chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Đã sớm xây dựng

lịch thẩm tra, tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu

phục vụ thẩm tra. Tại các phiên họp thẩm tra, các thành viên tập trung thảo luận,

tham gia đóng góp ý kiến cụ thể, phù hợp giúp đơn vị soạn thảo hoàn chỉnh báo

cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.

Quá trình giám sát, khảo sát, Ban tiếp tục đổi mới phương pháp nhằm nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động. Hầu hết các thành viên Ban đã chủ động

nghiên cứu báo cáo, các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát, khảo sát, tích cực

tham gia đóng góp ý kiến tại các cuộc giám sát, khảo sát của Ban. Các vấn đề cần

quan tâm thuộc lĩnh vực pháp chế  đều được tập thể xem xét, thảo luận và xử lý kịp

thời theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của

Ban pháp chế, cụ thể:

- Giám sát hoạt động của TAND, VKSND, Cục thi hành án dân sự tỉnh;

hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; giám sát

văn bản QPPL thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh

vực pháp chế phục vụ các hoạt động thẩm tra trình kỳ họp của HĐND tỉnh.

2. Tham gia công tác chuẩn bị các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề

(nếu có) của HĐND tỉnh; thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND

tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban.

3. Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát việc chấp hành pháp

luật trong công tác thi hành án hình sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2022

(theo Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND tỉnh).

4. Phối hợp với các Ban tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh chuẩn

bị nội dung và tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát

http://hdnd.bacgiang.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/EE7D2A423F8DCDCD4725883E0015BB31?OpenDocument

6

việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND,

Thường trực HĐND tỉnh giai đoạn 2016 – 2021.

5. Tổ chức các cuộc khảo sát:

- Khảo sát phục vụ thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh

vực pháp chế trình kỳ họp thứ 8 của HĐND tỉnh.

- Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải

quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh.

6. Chuẩn bị nội dung và tham gia các phiên họp định kỳ hàng tháng của

Thường trực HĐND tỉnh; chuẩn bị nội dung giải trình thuộc lĩnh vực pháp chế

tại Phiên họp tháng 10 của Thường trực HĐND tỉnh

7. Tổ chức họp sơ kết, tổng kết công tác của Ban; xây dựng chương trình

giám sát, khảo sát và chương trình công tác trọng tâm năm 2023.

8. Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Thường

trực HĐND tỉnh và thực tế địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2022 của Ban pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban pháp chế HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng.

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Chiến

		Chiendh_qh@bacgiang.gov.vn
	2022-06-27T14:04:21+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-06-27T14:12:16+0700

		2022-06-27T14:12:43+0700

		2022-06-27T14:13:05+0700